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Erläuterungen zur Einzelabrechnung

                                         
Name des Vermieters oder 
der Hausverwaltung  

Nutzername  

Adresse der Liegenschaft 
und Liegenschaftsnr.  

Nutzernummer  

Gesamtabrechnungszeit-
raum der Liegenschaft  

Nutzungszeitraum des Nut-
zers  

Die Wohnfläche des Nut-
zers dient zur Berechnung 
der Grundkosten   

Die abgelesenen Ver-
brauchswerte des Nutzers 
dienen zur Berechnung der 
Verbrauchskosten   

Der Preis je Einheit errech-
net sich entsprechend der 
Kostenaufstellung  
(siehe Seite 2 der Abrech-
nung)   

Die Kosten des Nutzers 
werden ermittelt, indem die 
Einheiten jeweils mit dem 
Preis je Einheit multipliziert 
werden   

Summe der Heiz- und 
Warmwasserkosten des 
Nutzers   

Hausnebenkosten 
Die Einheiten des Nutzers sind notwendig für 
die Anteilsberechnung an der jeweiligen Haus-
nebenkostenart   

Summe der Hausnebenkosten des Nutzers   

Die Gesamtkosten der Heizungs- und Hausne-
benkosten   

Geleistete Vorauszahlungen des Nutzers

   

Differenz zwischen Gesamtkosten und Voraus-
zahlung. Daraus ergibt sich entweder ein Gut-
haben oder eine Nachzahlung   

Auflistung der Ablesewerte des Nutzers 
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Brennstoffkosten und Lie-
fermengen, die während 
des Abrechnungszeitraums 
angefallen sind   

Aufzählung der Heizungs-
betriebskosten, die gemäß 
HKVO umlagefähig sind   

Summe aus Brennstoff-
kosten und Heizungsbe-
triebskosten   

Summe der Hausneben-
kosten (ergibt sich aus der 
Aufstellung siehe      )   

Summe aus Heizungs- und 
Hausnebenkosten   

Warmwassererwärmungs-
kosten werden nach der in 
der HKVO festgelegten 
Formel berechnet (wenn 
die Warmwasserbereitung 
über die Heizung erfolgt)   

Die Heizkosten werden 
ermittelt aus der Differenz 
der Gesamtkosten der 
Heizanlage und den Warm-
wassererwärmungskosten   

Trennung der Heiz- und 
Warmwasserkosten nach 
dem vom Vermieter fest-
gelegten Verteilerschlüssel 
(hier 30% Grundkosten, 
70% Verbrauchskosten) 
und Ermittlung der Ein-
heitenpreise  

jeweilige Betrag für Grund- bzw. Verbrauchs  
kosten durch die Summe der Einheiten geteilt 
wird.  

Aufstellung der Hausnebenkosten und Berech-
nung der jeweiligen Einheitspreise    

Die Gradtagstabelle ist als Information an-
gedruckt und wird nur bei verkürztem Abrech-
nungszeitraum angewendet (Nutzerwechsel), 
um eine anteilige Berechnung durchzuführen 
(1Jahr = 1000 Gradtage).    

Diese verbrauchsunabhängigen Kosten ent-
stehen durch Betriebsbereitschaft und ständige 
Wärmebereitstellung, sowie durch Leitungsver-
luste und werden nach Fläche verteilt   

Der verbrauchte Anteil, der gemäß dem erfass-
ten Wärme-/Warmwasseranteil verteilt wird.   

Gesamt-Einheiten der Liegenschaft   

Der Preis je Einheit wird errechnet, indem der    

18

 
19

 

20

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

26

 

27

 

30

 

31

 
21

 

22

 

28

 

29

 

28

 

29

 

27

 

26

 

31

 

30

 

30

 



Auflistung der Kürzel: 

HVE wie HKVE = Heizkostenverteiler Elektronisch

HVV wie HKVV = Heizkostenverteiler nach Verdunstungsprinzip (Verdunster)
HKVO = Heizkostenverordnung
KWZ = Kaltwasserzähler

MOC = Bestimmter Typ eines Warm- oder Kaltwasserzähler

WMZ = Wärmezähler

WWZ = Warmwasserzähler

Weitere Informationen:

PHILIPP
Heizkostenermittlung
 
Jörg Philipp
Badstraße 3
01454 Radeberg bei Dresden 
 
Tel. 0 35 28/41 20 20
Fax 0 35 28/41 07 25

info@philipp-hke.de
www.philipp-hke.de




